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GİRİŞ 

Adipoz doku, adipokin hormonların salgılandığı ve enerji ho-
meostazında rolü bulunan metabolik olarak aktif, endokrin 
bir organdır (1-8). Adipoz doku yapısal özelliklerine göre be-
yaz, kahverengi ve bej yağ doku olmak üzere üç gruba ayrıl-
maktadır (6). Visfatin, leptin, adiponektin, resistin ve ghrelin 
gibi adipokin hormonlarının bazıları, glukoz metabolizması-
nın düzenlenmesinde ve obezite, diyabet, inflamasyon, oto-
immünite ve metabolik sendromların gelişmesinde rol oyna-
maktadır (9). Adipoz doku içerisinde yer alan kahverengi yağ 
doku (KYD), son yıllarda metabolizma çalışmalarının ilgi 
odağı olmaya devam etmektedir. Adipoz dokudan salgılanan 
visfatin hormonu, KYD farklılaşması ve fonksiyonunda potan-
siyel bir mediatör (8) ve 52 kDa moleküler ağırlığında insüli-
nomimetik etkiye sahip, immun sistem, enerji ve glukoz me-
tabolizmasında rolü bulunan önemli bir hormondur (1).Ay-
rıca, KYD’de uncoupling protein1 (UCP-1) seviyesini arttır ve 
KYD termojenezinde yer alan ana genlerin ekspresyonunu 
modüle etmektedir (8). Viseral, mezenterik ve subkutan yağ 
dokusunda trigliserit birikimini artırarak glukozdan trigliserit 

sentezini hızlandırarak adipogenezisi uyararak adiposit fark-
lılaşmasında etkili olmaktadır (10). Vücutta kas, karaciğer, 
kan, kalp, kemik iliğinde yoğun olarak bulunması (1,11) saye-
sinde serumda visfatin düzeyi aralıklarının incelenebilmesine 
olanak sağlamaktadır. 

Çalışmamızın konusunu oluşturan Trakya atı, 
Trakya’nın hemen hemen her tarafında yetiştirilen ve ülke-
mize özgü yerli at ırkları içerisinde yer almaktadır. Zorlu coğ-
rafi şartlara dayanıklı, süvari ve hafif koşum hayvanı olması-
nın yanı sıra tarihsel bir öneme de sahip bir ırktır (12,13). 
Gerçekleştirilen bu çalışma, Trakya atlarında serum visfatin 
hormonunun mevsimsel değişiminin farklı etmenlerle (cinsi-
yet, yaş) korelasyonunun incelendiği bir araştırmadır. 
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Öz  

Bu çalışmanın amacı, Trakya atında mevsim, cinsiyet ve yaş etmenlerinin visfatin hormon düzeyine etkisini belirlemek amacıyla yapılmıştır. 
Çalışma materyalini farklı mevsim, cinsiyet ve yaşta bulunan 20 at oluşturdu. Çalışma grubunu oluşturan 1-6; 7-20 yaş aralığındaki dişi ve 
erkek atlarda ortalama serum visfatin hormon düzeyleri kış mevsimi için sırasıyla 23.38, 21.40; 26.46, 23.96 ng/ml iken,  yaz mevsiminde 
ise 17.98, 18.68; 22.22, 21.32 ng/ml olarak tespit edilmiştir.Sonuç olarak mevsim, yaş, cinsiyet parametrelerine ait serum visfatin hormonu 
değerleri karşılaştırıldığında istatiksel anlamlı fark tespit edilmiştir (p<0.5). Elde edilen sonuçlarla birlikte mevcut çalışma ilk olma özelliğini 
taşımaktadır.  
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Examination of the Effects of Age, Gender and Season on Serum Visfatin Levels in Trakya Horses 

Abstract 

The aim of this study was to determine the effect on levels of the hormone visfatin on the factors of season, gender and age in Trakya 
horses. The study material consisted of 20 horses of different genders and ages. It was determined that the mean levels of the hormone 
visfatin in mare and stallions in the 1-6 and 7-20-year age groups were respectively were 23.38, 21.40; 26.46, 23.96 ng / ml in the season 
of winter (February), in the season of the summer (August) these levels were 17.98, 18.68; 22.22, 21.32 ng / ml. In conclusion, it was 
determined that the parameters of season, age and gender have an effect on serum levels of the hormone visfatin, a statistically significant 
difference was found (p<0.05). In addition to the results obtained, the study has the merit of being the first on this topic. 

Anahtar Kelimeler: Adipokine, horse, gender, season, visfatin, age 
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Çalışma, Tekirdağ, Kırklareli, Edirne İlleri merkez ve il-
çelerinde (40.89-N, 26.90-K; 41.43-N, 27.09-K; 41.73 N, 
27.22-K; 40.92-N, 26.38-N) bulunan, entansif şartlarda yetiş-
tirilen ve kayıtları düzenli olarak takip edilen 11 adet at işlet-
mesinde yapıldı. Araştırmada hayvan materyali olarak yetiş-
tiriciden alınan anemneze ve tarafımızca yapılan genel mua-
yene sonucuna göre herhangi bir sağlık problemi olmayan, 
en az 1 gündür egzersiz yapmamış, istirahat halindeki 1-6 ve 
7-20 yaş arası, Trakya at ırkına ait 20 adet at kullanıldı. Araş-
tırmada kullanılan hayvanlar, grupların toplam canlı ağırlık 
ortalaması eşit olacak şekilde tesadüfi olarak dağıtılarak tek 
tırnaklı hayvan kimlik belgeleri üzerinden araştırma grubuna 
dâhil edildi. Çalışma kapsamında, Trakya bölgesinde yetişti-
rilen Trakya At ırkına ait kış (Şubat) ve yaz (Ağustos) olmak 
üzere ayrı iki dönemde toplamda 40 adet kan örneği alındı.  

Atlar ırk kategorisinde 4 gruba ayrıldı. Birinci grup, 1-6 
yaş aralığındaki dişi atlar (n=5), ikinci grup 1-6 yaş aralığın-
daki erkek atlar (n=5); üçüncü grup 7-20 yaş aralığındaki dişi 
atlar (n=5); dördüncü grup ise 7-20 yaş aralığındaki erkek at-
lardan (n=5) oluşturuldu. Bu gruplardaki hayvanlardan kış ve 
yaz mevsimlerinde birer kez kan alındı. Alınan kan örnekle-
rinden elde edilen serumlar -80 C ’de saklandı. Serum visfa-
tin değerleri ELISA yöntemi ile belirlendi. Araştırma süresi 
boyunca, çevre ve yem faktörünün aynı olmasına dikkat edil-
miştir. Bu araştırmada çalışma gruplarını oluşturan atlara ait 
rasyon içeriği standart AOAC yöntemlerine göre analiz edildi 
(Tablo 1), (14). 

 
Tablo 1. Temel rasyon besin madde içeriği ve analizleri (g/kg) 

ME: Metabolik enerji 

Serum Örneklerinin Toplanması 

Çalışma gruplarını oluşturan atların boyun toplardamarından 
(Vena jugularis) anti- koagülant içermeyen tüplere (VACU-
ETTE® TUBE 9 ml Z Serum Clot Activator) 10 ml kan örneği 
toplandı. Alınarak toplanan kanlar laboratuvarda soğutmalı 
santrifüjde (NF 1200R, NÜVE, Ankara, TÜRKİYE) 1000 de-
vir/dk da 20 dk santrifüj edildikten sonra çıkan kan serumları 
ayrıldı. Ayrılan serumlar steril tüplere aktarılmış ve laboratu-
var analizleri gerçekleştirilene kadar -80°C’ye ayarlı derin 
dondurucularda muhafaza edildi. 

Serum Visfatin Düzeyinin Ölçümü 

Araştırma sonucunda elde edilen atlara ait kan serum örnek-
lerinde visfatinhormon düzeyinin ölçülmesinde kullanılan 
visfatin hormon kitinin minimum saptanabilir konsantras-
yonu0.094 pg/ml olarak bildirilmiştir. ELISA kiti türe özgü 
Horse Visfatin (Visfatin, Finetest, Horse Visfatin ELISA Kit, 
Product code: ESH0010, CHINA), determinasyonu 0.156-10 
ng/ml, intraassay katsayısı % 8.0, interassay katsayısı %10.0 

kullanılarak üretici firmanın kataloğunda belirtilen prose-
düre uygun olarak çalışıldı. 

İstatistiksel Analiz 

Araştırmanın sonucunda elde edilen tüm sayısal veriler IBM 
SPSS 22.0 istatistik programında tek değişkenli Genelleştiril-
miş Doğrusal Modeller (GLM) kullanılarak analiz edilmiştir. 
Ortalamalar arası farklılıklar Duncan çoklu karşılaştırma testi 
ile incelenmiştir.  Tüm anlamlı farklılıklar p<0.05 seviyesinde 
karşılaştırılmıştır. Ayrıca yaş, cinsiyet, mevsim arasındaki iliş-
kilerin araştırılmasında Pearson korelasyon analizi de yapıl-
mıştır. 
 
BULGULAR 

Çalışma grubunu oluşturan 1-6; 7-20 yaş aralığındaki dişi ve 
erkek atlara ait ortalama serum visfatin hormonu düzeyleri 
sırasıyla kış mevsimi için 23.38, 21.40; 26.46, 23.96 ng/ml 
iken yaz mevsiminde bu değerler sırasıyla 17.98, 18.68 ; 
22.22, 21.32 ng/ml olarak ölçüldü. Elde edilen sonuçlar Tablo 
2’de gösterildi. 
 

Tablo 2. Çalışma gruplarına ait serum Visfatin ortalama değerleri 
(ng/ml) ve istatistiksel karşılaştırılmaları (Ort.±SH) 

Tabloda veriler ortalama ± standart hata olarak sunuldu (a, b, c). Aynı 
satırda farklı harf taşıyan gruplar arasında ortalamalar fark istatistiksel 
olarak anlamlı (P<0.05). 
 

Analiz sonucunda kış aylarında visfatin düzeyini erkek 
ve dişilerde 7-20 yaş grubunda daha yüksek çıktığı ve bu-
nunda istatiksel olarak değerli olduğu belirlenmiştir (p<0.5). 
Yaz aylarında ise erkek ve dişilerde 7-20 yaş grubunda daha 
yüksek çıkmıştır. Ancak erkeklerde elde edilen veriler istatik-
sel olarak anlamlı olmadığı tespit edilmiştir (p>0.05). Cinsi-
yete göre genel olarak değerlendirildiğinde dişilerin 
(22,51±0,21) visfatin düzeyi erkeklerden (21,34±0,21) daha 
yüksek çıkmıştır. Genel visfatin düzeyi atlarda 21,925±0,15 
olarak belirlenmiştir. 

      Kış Yaz 

Yaş n Dişi Erkek Dişi Erkek 

1-6 20 
23,38                  
±0,58b 

21,40                 
±0,79c 

17,98 
±1,20b 

18,68 
±0,69b 

7-20 20 
26,46 
±1,18a 

23,96 
±1,15b 

22,22 
±0,72a 

21,32 
±1,00a 

p  0,00 0,01 0,00 0,26 

Varyasyon kaynağı (P değerleri)   

Cinsiyet 0,000 

Mevsim 0,000 

Yaş 0,000 

Mevsim*Cinsiyet 0,000 

Mevsim*Yaş 0,309 

Cinsiyet* Yaş 0,086 

Mevsim*                        
Cinsiyet*Yaş 

0,374 

Ana etki 

Dişi              22,51±0,21 

Erkek  21,34±0,21 

Genel ortalama    

Visfatin   21,925±0,15 

Rasyon içeriği Rasyon miktarı (kg) 

Buğday Samanı 1,5 
Çayır Otu 1 
Arpa Kırması 1,5 

ME (Kcal/ kg) 2200 
Protein % 8 
Ham Yağ  % 5 
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Analiz sonucunda elde edilen örneklem doğrultusunda 
visfatinin mevsim yaş ve cinsiyet arasındaki korelasyonu da 
Tablo 2’de verilmiştir. Korelasyon analizi sonucunda visfatin 
hormon düzeylerinin mevsim, cinsiyet ve yaşa göre yapılan 
korelasyonda farklılık göstermekle birlikte değişimin etkisi-
nin istatistiksel olarak anlamlı olduğu bulunmuştur (p<0.05). 
Ancak Mevsim*yaş, cinsiyet*yaş ve mevsim*yaş*cinsiyet 
gruplarının birlikte etkilerinin hormon düzeyi üzerindeki et-
kisi istatistiki açıdan önemli bulunmamıştır (p>0.05).  

 
TARTIŞMA VE SONUÇ  

Adipoz doku, immun sistem, nöroendokrin fonksiyonlar, ter-
mogenez, enerji regülasyonu gibi birçok fizyolojik süreçte 
rolü bulunan endokrin bir organdır (1-7). Adipoz dokudan 
salgılanan Visfatin, adiposit farklılaşmasındaki rolü (10) ve is-
kelet kasında yüksek oranda bulunmasıyla birlikte bir miyo-
kin gibi davranması (15) nedeniyle atların performans sevi-
yesinin belirlenmesinde serumda ölçülerek değerlendirilebi-
lecek yeni, kullanışlı bir parametre olabilecek bir adipokin 
olarak bildirilen önemli bir hormondur. Adipoz doku gelişimi 
ve metabolizması, yaş, cinsiyete göre değişkenlik göstermek-
tedir (16,17). Elde edilen veriler doğrultusunda Kędzierski ve 
ve ark. (16)'nın yaptıkları visfatin düzeyinin değerlendirildiği 
çalışma sonuçları ile benzerlik gösterse de (16), karşılaştırma 
literatür yönünden kısıtlılık göstermekte ancak adipoz doku 
hormonu düzeylerinin ırk, cinsiyet, yaş, vücut kondisyon 
skoru, gebelik gibi fizyolojik ve çevresel etmenlerle ilişkili ve 
değişkenlik gösterdiğini doğrulayan çalışmalarla uyumluluk 
göstermektedir (18-24). 

Sonuç olarak, bu çalışma bir performans ve süvari atı 
olarak da bilinen Trakya atında serum visfatin düzeyinin yaş, 
cinsiyet ve mevsimsel değişim faktörlerinden etkilendiği tes-
pit edilmiştir (p<0,05). Atlarda performans değerlendirilme-
sinde, vücut yapısı, fonksiyonları arasında direk bir ilişki bu-
lunmaktadır (25,26,27). Bunun yanı sıra, performans sürekli-
liğinin enerji gereksinimlerinin sağlanması önemlilik arz et-
mektedir (28). Visfatin düzeylerinde farklılık, UCP-1 seviye-
sini arttırarak KYD’de termojenez ve enerji regülasyon süre-
cini etkilemektedir (8). Visfatin, insüline karşı dokunun du-
yarlılığını arttırarak, kanda glikoz seviyesini düşürmesi ve 
plazma visfatin düzeyinin azalması, yoğun egzersizdeki atla-
rın performans değerlendirilmesinde bir biyomarker olabile-
ceği bildirilmektedir (24). Bu nedenle mevcut çalışmamız, eg-
zersiz programlarında performans değerlendirilmesinde vis-
fatin hormonun biyomarker etkinliğinin değerlendirildiği 
araştırmalar ve vücuttaki etkisi oldukça karmaşık bir yapıya 
sahip olması nedeniyle farklı neticeler elde edilebilen adipo-
kin hormon fizyolojisinin aydınlatılması yönündeki çalışmalar 
için veri sunması nedeniyle literatüre önemli katkı sağlayabi-
leceği kanaatindeyiz. Ancak bu alanda yapılan çalışmaların kı-
sıtlı olmasından dolayı daha kapsamlı araştırmalara ihtiyaç 
duyulmaktadır. 
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